UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:             /SNNMT-DLTT

    V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

04/2025/NQ-CP ngày 20/8/2025 của Chính

phủ về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước.

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng các phòng;

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở.

 Ngày 20/8/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 04/2025/NQ-CP về

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước (gửi kèm theo).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn

vị tập trung thực hiện một số nội dung cốt lõi sau:

1. Về phạm vi điều chỉnh: Các dự án, nhiệm vụ ứng dụng CNTT sử dụng

nguồn vốn NSNN (cả chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên) được áp dụng

các quy định rút gọn theo Nghị quyết này, bao gồm quy trình thực hiện dự án,

tổng mức đầu tư, dự toán và hoạt động mua sắm, thuê dịch vụ CNTT.

2. Về quy trình dự án đầu tư CNTT:

- Cho phép áp dụng thiết kế 01 bước hoặc 02 bước tùy quy mô, tính chất

dự án.

- Rút ngắn thời gian thẩm định, quyết định đầu tư (tối đa 30 ngày với dự

án nhóm A, 20 ngày với nhóm B, C).

- Thẩm quyền thẩm định thiết kế được phân cấp cho đơn vị chuyên môn

về CNTT thuộc bộ, cơ quan trung ương hoặc UBND cấp tỉnh.

3. Về tổng mức đầu tư, dự toán: Được xác định linh hoạt theo phương

pháp báo giá hoặc chuyên gia, đặc biệt với các khoản chi thiết bị, cơ sở dữ liệu,

đào tạo, quản lý dự án, tư vấn.

4. Về dự án phần mềm nội bộ: Chủ đầu tư được tự chủ nhiều hơn trong

thiết kế chi tiết, triển khai, nghiệm thu mà không phải lập, thẩm định, phê duyệt

dự toán riêng, bảo đảm tuân thủ khung kiến trúc Chính phủ số, các quy chuẩn kỹ

thuật và yêu cầu an toàn thông tin.

5. Về mua sắm, thuê dịch vụ CNTT:

- Một số hoạt động được thực hiện ngay, không phải lập dự án, không

phải lập kế hoạch thuê riêng, như mua sắm dự phòng, nâng cấp hệ thống do thay

đổi quy trình nghiệp vụ, nhiệm vụ cấp bách theo chỉ đạo của Chính phủ.

- Hoạt động thuê dịch vụ CNTT được đơn giản hóa, bỏ yêu cầu thuyết

minh so sánh giữa thuê và mua sắm.

6. Về hiệu lực thi hành: Nghị quyết số 04/2025/NQ-CP có hiệu lực từ

ngày ký (20/8/2025) và áp dụng đến khi có Nghị định mới thay thế Nghị định số

73/2019/NĐ-CP và Nghị định số 82/2024/NĐ-CP.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị quyết

số 04/2025/NQ-CP áp dụng cho các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định của

pháp luật. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề

nghị các đơn vị có văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường qua Trung

tâm Dữ liệu thông tin Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo cấp

thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTDLTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Sỹ Nghiêm

		2025-09-22T18:32:34+0700

		2025-09-23T16:33:56+0700

		2025-09-23T16:35:39+0700

		2025-09-23T16:35:41+0700

		2025-09-23T16:35:41+0700